Finanzierung und Investition


1 Statische Investitionsrechnung

Situationsbeschreibung

Ein Hersteller von hochwertigen Sport- und Freizeitartikeln beabsichtigt, die Produktion hochwertiger Inline-Skates aufzunehmen. Da dieses Erzeugnis mit den vorhandenen Produktionsanlagen nicht produziert werden kann, soll über die Errichtung einer neuen Fertigungsanlage entschieden werden. Nachfolgende Alternativen stehen zur Wahl:

	
	gesamte

Anschaffungs-

kosten

Euro
	Fixkosten

pro Jahr

Euro
	davon

AFA

Euro
	variable

Kosten

pro Jahr

Euro
	geplante

Absatz-

menge

Paar
	geschätzter

Verkaufs-

erlös je

Stück

Euro

	Alternative 1
	12 Mio.
	1,5 Mio.
	0,8 Mio.
	57
	30 Tsd.
	145

	Alternative 2
	16 Mio.
	2,7 Mio.
	1,4 Mio.
	45
	30 Tsd.
	180


Aufgaben

· Welche Ziele werden mit der Investition verfolgt?

· Erläutern Sie anhand des Beispiels den Prozess der Investitionsplanung.

· Welche Investitionsalternative ist nach der Kostenvergleichsrechnung, der Gewinnver​gleichsrechnung, der Gewinnvergleichsrechnung bzw. der Amortisations​rech​nung vorzuziehen?

Dynamische Investitionsrechnung

Aufgabenbeschreibung

Ein Reisebusunternehmen, die „Travel Fast AG“ plant die Anschaffung eines neuen Reisebusses. Zwei Alternativen stehen zur Wahl, für die folgende Daten gelten:

	
	Alternative 1
	Alternative 2

	Anschaffungskosten in Euro
	640 000
	720 000

	Nutzungsdauer in Jahren
	8
	8

	Jährliche Kilometerleistung
	200 000
	200 000

	Kalkulationszinssatz in %
	10
	10

	Variable Kosten pro km in Euro
	1,75
	1,70

	Sonstige Fixkosten in Euro/Jahr
	90 000
	90 000


Für die geplante Nutzungsdauer der Busse wird mit folgender Auslastung gerechnet:

	Jahr
	Bus 1
	Bus 2

	1
	190
	200

	2
	190
	200

	3
	185
	195

	4
	180
	195

	5
	170
	180

	6
	165
	175

	7
	165
	170

	8
	165
	170


Die durchschnittlichen täglichen Einnahmen ( in Euro) werden wie folgt geschätzt:

	Jahre
	Bus 1
	Bus 2

	
	Pauschale

(Bus inkl.
Fahrer)
	Kilometer-

Pauschale
	Pauschale

(Bus inkl.
Fahrer)
	Kilometer-

Pauschale

	1-3
	600,00
	0,70
	600,00
	0,70

	4 und 5
	500,00
	0,80
	550,00
	0,80

	6 bis 8
	400,00
	0,80
	500,00
	0,80


	Die Ausgaben pro Jahr für Instandhaltung und Wartung in der eigenen Werkstatt betragen pro Jahr ( in Euro)
	30 000,00

	Hinzu kommen Haftpflicht (in Euro)
	1 000,00

	Fahrergehalt (in Euro)
	45 000,00

	Dieselkosten (35l/100 km bei der geplanten Laufleistung in Euro)
	
0,80

	Alle 3 Jahre ist mit einer Kostensteigerung von pauschal 5% zu rechnen
	

	Nach 8 Jahren werden folgende Wiederverkaufswerte für die Busse erwartet (in Euro)
	Bus 1

150 000

Bus 2

180 000


Aufgaben

· Welche Investitionsalternative ist nach der Kapitalwertmethode, der Methode des internen Zinsfußes bzw. der Annuitätenmethode vorzuziehen?

· Nehmen Sie Stellung zu den Anwendungsvoraussetzungen der dynamischen Verfahren.
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